1

UỶ BAN NHÂN ĐÂN QUẬN 1

TRƯỜNG TIỂU HỌC TRẦN HƯNG ĐẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 103 /KH-THĐ Quận 1 , ngày 11 tháng 9 năm 2019

KẾ HOẠCH

TỔ CHỨC DẠY HỌC HAI BUỔI NGÀY

NĂM HỌC 2019 – 2020

Căn cứ Kế hoạch công tác Giáo dục tiểu học của Phòng Giáo dục Tiểu học Sở

Giáo dục – Đào tạo thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ văn bản số /KH-GDĐT ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Phòng Giáo dục –

Đào tạo quận 1 về kế hoạch thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2019 –

2020.

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường, Trường Tiểu học Trần Hưng đạo

xây dựng kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày năm học 2019 - 2020 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

- Tổng số lớp trong toàn trường: 43 lớp với 1930 học sinh, trong đó:

+ Lớp 1: 9 lớp với 358 học sinh

+ Lớp 2: 9 lớp với 421 học sinh

+ Lớp 3: 9 lớp với 361 học sinh

+ Lớp 4: 8 lớp với 272 học sinh

+ Lớp 5: 8 lớp với 404 học sinh

- Tổ chức dạy 2 buổi/ngày (10 buổi/tuần) với 43/43 lớp.

- CB-GV-CNV.

Nhân sự
Tổng

số

Đảng

viên
Nữ

Trình độ
Biên

chế

Hợp

đồng

Thỉnh

giảng
Trên

ĐH
ĐH CĐ Tr.cấp

BAN GIÁM

HIỆU

Hiệu trưởng 1 1 1 1    1

Phó

Hiệu trưởng
2 1   2   2

GIÁO VIÊN

Dạy nhiều môn 43  34  27 15  40  3

Thể dục 4 1 1  3 1  4

Âm nhạc 2  2   1 1 2

Mĩ thuật 1

Kĩ thuật 1       1

Tin học 3    1 2  2  1

2

Tiếng Anh 11 1 11 1 10   9  2

Tiếng Pháp

Tiếng Hoa

Dự khuyết

NHÂN VIÊN

Kế toán 1  1  1     1

Y tế 1 1 1    1  1

Văn thư 1  1      1

Thư viện –

Thiết bị
2

2  2    2

Bảo vệ 3        3

Phục vụ 4  3      1 3

Cấp dưỡng 6  6       6

Bảo mẫu 40  40       40

- Số phòng học: Nhà trường có phòng học cho 43 lớp học 2 buổi/ ngày.

- Số phòng chức năng: Có các phòng chức năng như:1 Thư viện,1 Thiết bị, 2 Tin

học và 3 phòng Câu lạc bộ.

II. KẾ HOẠCH DẠY HỌC

  1. Mục đích, yêu cầu

a) Mục đích

- Xây dựng kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày với thời lượng 35 tiết/ tuần từ lớp 1

đến lớp 5.

- Nhằm tăng thời lượng học tập và rèn luyện các kĩ năng cho học sinh, tránh

được tình trạng quá tải trong học tập, làm cho việc dạy học trở nên nhẹ nhàng,

hiệu quả hơn.

- Giúp học sinh có phương pháp và ý thức tự học, rèn luyện của bản thân; giáo

dục kỹ năng sống, tổ chức HĐNGLL, học tập vui chơi, sinh hoạt CLB năng

khiếu cho học sinh.

- Giúp cho nhà trường thực hiện hiệu quả mục tiêu giáo dục toàn diện, tạo cơ hội

để các em vươn lên trong quá trình học tập, sớm bộc lộ và phát huy khả năng

của mình.

 b) Yêu cầu

- Bố trí thời gian và nội dung hợp lí đối với các hoạt động dạy học và giáo dục để

thực hiện chương trình và sách giáo khoa quy định cho mỗi lớp; thực hành vận

dụng kiến thức đã học và tổ chức học sinh tham gia các hoạt động thực tế tại địa

phương; học sinh được tự học có sự hướng dẫn của giáo viên để hoàn thành yêu

cầu học tập, hoặc bồi dưỡng học sinh năng khiếu; dạy học các môn học tự chọn;

tổ chức các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, câu lạc bộ HS năng khiếu,

hoạt động ngoại khoá, giáo dục kỹ năng sống cho học sinh…

3

- Tổ chức dạy học 2 buổi/ngày nhằm tăng cường các hoạt động thực hiện mục

tiêu giáo dục toàn diện. Hoạt động ngoại khóa, hoạt động giáo dục ngoài giờ lên

lớp, câu lạc bộ… được tổ chức một cách linh hoạt theo khả năng và nhu cầu của

học sinh.

- Giáo viên chủ động lựa chọn nội dung, bố trí thời gian hợp lý hướng dẫn học

sinh hoàn thành nội dung học tập trong giờ học trên lớp, sử dụng có hiệu quả

các tài liệu bổ trợ, không giao bài tập về nhà cho học sinh.

- Tăng cường công tác vệ sinh, an toàn thực phẩm để đảm bảo sức khỏe cho học

sinh.

2. Kế hoạch thực hiện

  a) Đối tượng

- 43/43 lớp với 1816 học sinh toàn trường đều được tổ chức dạy học 2 buổi/

ngày.

 b) Thời lượng

- Thực hiện kế hoạch giáo dục theo quy định của Chương trình giáo dục phổ

thông ban hành kèm theo QĐ 16/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày 5/5/2006, đảm bảo

yêu cầu tối thiểu về chuẩn kiến thức và kĩ năng theo các môn học theo tinh thần

công văn 896/BGD&ĐT-GDTH đối với các môn Tiếng Việt, Toán, Đạo đức,

TNXH, Khoa học, Lịch sử và Địa lý... (Theo quy định của Bộ GD&ĐT: 7

tiết/ngày; Theo điều chỉnh quy định của Phòng, Sở có thể linh động: 7 tiết/ngày,

dành riêng cho lớp 4 và 5)

- Thời gian vào học:

+ Buổi sáng:  Vào học tiết 1: 7 giờ 30 phút. Ra về Tiết 4: 10 giờ 45 phút (lớp

1,2,3) - Tiết 5: 11 giờ 25 phút  (lớp 4,5)

+ Buổi chiều: Vào học tiết 1: 14 giờ 15 phút. Ra về Tiết 3: 16 giờ 10 phút

c) Nội dung và hình thức dạy học

- Nội dung dạy học buổi thứ 2 tập trung vào việc thực hành các kiến thức đã học

và tổ chức cho học sinh tham gia các hoạt động thực tế; giúp học sinh yếu kém

vươn lên hoàn thành yêu cầu học tập, bồi dưỡng học sinh có năng khiếu môn

Toán, Tiếng Việt, Âm nhạc, Mỹ thuật, Tin học; TDTT dạy học các môn tự chọn

được quy định trong chương trình, giáo dục kỹ năng sống, đọc sách.

- Các tiết Nghệ thuật (Âm nhạc, Mỹ thuật, Thủ công/Kỹ thuật): Dạy theo chương

trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo QĐ 16/2006/QĐ-BGD&ĐT ngày

5/5/2006, đảm bảo yêu cầu tối thiểu về chuẩn kiến thức và kĩ năng theo các

môn học theo tinh thần công văn 896/BGD&ĐT-GDTH  và công văn 5842 của

Bộ GD&ĐT quy định.

- Các tiết Tiếng Anh, GD Kỹ năng sống tự chọn (theo hướng dẫn của Sở

GD&ĐT)

- Các tiết HĐGD NGLL: Tổ chức các hoạt động vui chơi cho học sinh như: Đố

vui để học, Rung chuông vàng, giao lưu HS năng khiếu, Hoạt động đọc sách tại

Thư viện; Trò chơi dân gian; hát, múa, đọc thơ, kể chuyện, diễn kịch; vẽ tranh;

4

Cờ Vua; thể dục thể thao; Hoạt động Sao; Thực hành kĩ năng sống,….(linh hoạt

trong các tiêt học tăng thêm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Lãnh đạo nhà trường thực hiện nghiêm túc việc phân công giáo viên, tạo mọi

điều kiện để giáo viên hoàn thành tốt nhiệm vụ giáo dục và giảng dạy.

- Ban giám hiệu chịu trách nhiệm xây dựng thời khóa biểu, chỉ đạo nội dung,

chương trình dạy cho từng tổ chuyên môn.

- Giáo viên giảng dạy phối hợp với GVCN chịu trách nhiệm lên kế hoạch, nội

dung cần phụ đạo, bồi dưỡng theo đúng đối tượng và TKB chú trọng học sinh

khuyết tật (nếu có) của lớp, học sinh cá biệt, học sinh có hoàn cảnh khó khăn

của lớp.

- Ban giám hiệu chỉ đạo việc tổ chức bán trú cho các học sinh khối toàn trường.

        Trên đây là kế hoạch dạy học lớp 2 buổi/ngày của Trường Tiểu học Trần Hưng

Đạo năm học 2019 - 2020./.

Nơi nhận:

- PGD&ĐT Quận 1(báo cáo);

- Các tổ chuyên môn;

- Lưu:  VT.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

(đã ký)

Nguyễn Xuân Cường